
Diário da República, 2.ª série — N.º 15 — 22 de janeiro de 2014  2317

PARTE E

 ESCOLA SUPERIOR DE ENFERMAGEM DE LISBOA

Despacho (extrato) n.º 1078/2014
Por despacho de 07 de novembro de 2013, da Vice -Presidente da Es-

cola Superior de Enfermagem de Lisboa, Olga Maria Ordaz Ferreira, no 
uso de competência delegada, foi autorizada a contratação de Ana Lúcia 
Esteves Torgal, assistente convidada, em regime de contrato de trabalho 
em funções públicas a termo resolutivo certo e acumulação de funções 
a tempo parcial (30 %), de 02 de dezembro de 2013 a 31 de agosto de 
2014. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas).

7 de janeiro de 2014. — O Vice -Presidente, João Carlos Barreiros 
dos Santos.

207533019 

 UNIVERSIDADE DO ALGARVE

Despacho n.º 1079/2014
Nos termos do n.º 1 do artigo 8.º do Regulamento dos Concursos para 

a Contratação de Pessoal das Carreiras Docentes na Universidade do 
Algarve, nomeio a Doutora Maria Fernanda Ludovina Inácio Matias, 
Professora Coordenadora da Escola Superior de Gestão, Hotelaria e 
Turismo, para presidir o júri do concurso documental para recrutamento 
de um Professor Adjunto, na área disciplinar de Design de Comunicação.

3 de janeiro de 2014. — O Reitor, António Branco.
207528995 

 Despacho n.º 1080/2014

Nos termos do n.º 1 do artigo 8.º do Regulamento dos Concursos 
para a Contratação de Pessoal das Carreiras Docentes na Universi-
dade do Algarve, nomeio o Doutor João Pinto Guerreiro, Professor 
Catedrático da Faculdade de Economia, para presidir o júri do con-
curso documental internacional para preenchimento de duas vagas 
para Professor Associado da Faculdade de Economia, nas áreas 
disciplinares de Gestão e de Métodos Quantitativos Aplicados à 
Economia e à Gestão.

7 de janeiro de 2014. — O Reitor, António Branco.
207529075 

 UNIVERSIDADE DE COIMBRA

Despacho n.º 1081/2014

Nos termos do disposto no Regulamento Académico da Universi-
dade de Coimbra, bem como na alínea a) do n.º 2 do artigo 34.º do 
Decreto -Lei n.º 74/2006, de 24 de março, republicado no Decreto -Lei 
n.º 115/2013, de 07 de agosto, e dos artigos 35.º a 41.º do Código do 
Procedimento Administrativo, delego nos docentes indicados, sem 
possibilidade de subdelegação, a presidência dos júris das seguintes 
provas de doutoramento: 

Prova(s) de doutoramento

Doutorando Designação do Curso
Docente que preside ao júri da prova, por delegação

Nome Categoria Unidade Orgânica

Gina Maria Pereira Correia Doutoramento em Geologia (Pré-
-Bolonha), na especialidade 
de História e Metodologia das 
Ciências Geológicas.

Alcides José Sousa Cas-
tilho Pereira.

Professor associado 
com agregação.

Faculdade de Ciências e Tecnologia 
da Universidade de Coimbra.

Joana Pedroso de Lima Ca-
bral de Oliveira.

Doutoramento em Biologia (Pré-
-Bolonha), na especialidade 
de Ecologia.

Carlos Manuel Marques 
Palmeira.

Professor catedrático Faculdade de Ciências e Tecnologia 
da Universidade de Coimbra.

Jorge Miguel Tavares Cou-
ceiro de Sousa.

Doutoramento em Física (Pré-
-Bolonha), na especialidade 
de Física Tecnológica.

Carlos Manuel Bolota 
Alexandre Correia.

Professor catedrático Faculdade de Ciências e Tecnologia 
da Universidade de Coimbra.

Marisa Batalha Figueiredo Programa de Doutoramento em 
Ciências e Tecnologias da In-
formação.

Fernando Amilcar Ban-
deira Cardoso.

Professor catedrático Faculdade de Ciências e Tecnologia 
da Universidade de Coimbra.

Olímpia Maria FragaSobral Doutoramento em Biociências, 
ramo de especialização em 
Ecologia.

Manuel Augusto Simões 
Graça.

Professor catedrático Faculdade de Ciências e Tecnologia 
da Universidade de Coimbra.

 Nas faltas, ausências ou impedimentos do presidente do júri aplica -se o disposto no referido regulamento.

3 de janeiro de 2014. — O Reitor, João Gabriel Monteiro de Carvalho e Silva.
207530516 

 UNIVERSIDADE DE LISBOA

Reitoria

Despacho n.º 1082/2014
Tendo presente o regime de autonomias reconhecido às Universida-

des Públicas pelo n.º 2 do artigo 76.º da Constituição, cujo conteúdo 
essencial é desenvolvido pela Lei n.º 62/2007, de 10 de setembro, 
que aprovou o regime jurídico das instituições de ensino superior 
(RJIES), designadamente pelos artigos 11.º, 66.º e seguintes e 70.º 
e seguintes;

Tendo em conta a integração do trabalhador João António Marques 
da Silva, desde 20 de maio de 2013, para o exercício de funções como 

Assistente Técnico, dos Serviços Campus dos Serviços Partilhados da 
Universidade de Lisboa (SPUL);

Tendo em conta o disposto na alínea o), do n.º 1, do artigo 26.º dos 
Estatutos da Universidade de Lisboa aprovados pelo Despacho normativo 
n.º 5 -A/2013 publicado no D.R., 2.ª série, n.º 77 de 19 de abril de 2013;

Considerando, por último, a competência que me é conferida pelo 
n.º 3 do artigo 126.º do RJIES, determino:

É integrado no mapa de pessoal da Faculdade de Ciências da Univer-
sidade de Lisboa, com efeitos a 30 de dezembro de 2013, o trabalhador 
supramencionado, de acordo com a disponibilidade demonstrada por 
aquela Escola em informação datada de 27 de dezembro.

30 de dezembro de 2013. — O Reitor da Universidade de Lisboa, 
António Cruz Serra.

207528249 




